قرائت‌های گوناگون از این حدیث را می‌توان به دو دسته کلی تقسیم کرد: بنا بر یک تقریر این سخن نشانگر امتناع معرفت رب است؛ زیرا منوط به یک امر دست نیافتنی یعنی معرفت نفس شده است. تقریر دیگر بر پایه امکان معرفت نفس به تحلیل گزاره «هرکس خود را بشناسد آنگاه خدا را می‌شناسد» می‌پردازد.

مسئله تحقیق حاضر واکاوی دیدگاه جلال‌الدین محمد مولوی (۶۰۴-۶۷۲ق/ ۱۲۰۷-۱۲۷۳م) در تحلیل «مَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ فَقَدْ عَرَفَ رَبَّهُ» است. پرسش اول این است که آیا وی معرفت نفس را ممکن دانسته و آن را مقدمه یا شرط معرفت رب می‌داند؟ و دیگر اینکه پیوند معرفت نفس با معرفت رب از نظر او چگونه است؟ پاسخ این مسئله را بر اساس همه آثار مولوی و تحلیل انتقادی شارحان آثارش به دست می‌آوریم.